XXV. Dixit, et cum statim significasset litteris,
 quomodo se res haberent, jussit eum quamprimum
 duci Romam. Cum fuisset ergo martyr extra
 civitatem, una cum corde manibus in cœlum sub-
 blatis: Domine Deus, inquit, qui omnia facis et
 procuras pro universo genere hominum, et mul-
 tas nobis munis vias salutis, haec tuam civitatem,
 et animas eorum, qui in ipsa crediderunt, con-
 serva, ne implicentur laqueo diaboli, et tyranno-
 rum capiantur insidiis. Porro autem ne quoque
 perpetuo esse sinas alienos ab ea, quæ nos tulit:
 sed qui Jacob convertisti in domum patris sui, et
 eum a manu Esau liberasti: qui etiam ossa Jo-
 seph una cum populo ex Ægypto extulisti, et ea
 patriis restituisti sepulcris; tuæ quoque placeat
 voluntati me reducere, et quæ me genuit et aluit,
 et ad hanc usque ætatem produxit patriæ, tan-
 quam aliquod rursus reddere debitum. Hæc cum
 a Deo præcibus contendisset, viam confecit ala-
 criter.

CAPUT V.

Spreta Diocletiani promissa.

ΣΚ'. Ἐπεὶ δὲ καὶ τῇ Ῥώμῃ προσέβαλον ἔνθα καὶ D
 Διοκλητιανὸς τὸ τηνικαῦτα διέτρεθε, τὰ τε γράμματα
 αὐτῷ πεμφθέντες αὐτῷ ἐχειρίζουσι, καὶ τὸν θαυμα-
 στὸν κλήμεντα, κελεύσαντος ἐκείνου εἰς μέσον
 ἄγουσι. Παραστάντος δὲ Διοκλητιανὸς τὸ τε χάρειν
 ἐπιδὼν τῆς τοῦ ἀνδρὸς ὄψεως, καὶ τὸ φαῖδρον ἐκεῖνο
 καὶ εὐγενές, πρῶτα μὲν κρύπτων ἐν τῷ ἀφανεῖ τὴν
 διάνοιαν, καθ' ἑαυτὸν ὑπῆρχε θαυμάζων, εἰ ἐκεῖνά
 γε πάντα ὑπομεμενηκῶς εἶη, ὅσαπερ αὐτῷ μηνύοι
 τὰ γράμματα· εἶτα καὶ ἀτενέστερον αὐτῷ ἐνιδῶν
 καὶ ὄλον ἀνασκοπήσας, Σὺ εἶ ὁ διαβόητος, ἔφη,

XXVI. Postquam autem Romam pervenerunt
 ubi tunc quoque versabatur Diocletianus, et qui
 missi fuerant, ei reddunt litteras, et Clementem
 admirabilem, cum ille jussisset, adducunt in me-
 dium. Cum vero astitisset, tunc videns Diocle-
 tianus jucundum ejus alacremque et generosum
 aspectum, primum quidem celans, quid in animo
 haberet, apud se admirabatur, an illa omnia susti-
 nuisset, quæ ei significabant litteræ. Deinde eum
 etiam fixis intuens oculis, et totum considerans:
 Tu es, inquit, celebris ille Clemens, cujus magnum

est nomen propter fortem et generosum animum? Sed oporteret omnino hunc tuum generosum et magnum animum, habere aliquam piam et justam causam, sed non hanc impiam et iniquam, et hoc ipsum manifestum animæ ei carnis exitium. Nun enim quo est major, eo est deterior, et nos magis ad iram provocat, deos incitat ad vindictam. Verum enimvero tu animo ad contraria mutato, hunc firmum et constantem animum ostende pro pietate in deos, ut sic quoque potius dignas consequaris remunerationes. Illi enim, ut arbitrior, tui propter hunc fortem et excelsum animum miserti propterea effecerunt, ut tot et tantis resisteres suppliciis, nec permiserunt, ut tu jam diu male perires, et præripereris, agnitionem et mutationem omnino exspectantes. Hæc dixit; et pro oculis sancti statim proponit, illinc quidem aurum et argentum et litteras imperatorias, quæ patriciorum illi dabant honorem; duinde etiam aliorum magistratum et dignitatum insignia; et præterea vestes floridas et magnificas, et alia quæcunque rerum pulcharum cupidos evocant oculos: illinc autem rursus instrumenta tormentorum, manus ferreas, grabatos, et ipsos quoque ferreos, rotasque et pectines, craticulas, ebetes, obeliscos, sartagines, et graves calenas, et aliam magnam instrumentorum multitudinem, specie quidem diversorum, spectaculo vero terribilium, experientiam autem habentium ipso quoque spectaculo graviorem. Deinde martyrem suaviter intuens, et manu extendens pecunias: His te, inquit, remuneramur, si pius in deos, et in nos sanctus extiteris.

XXVII. Ille autem, cum sanctus ab eis oculis avertisset et ea veluti subsannasset, et propter ea, quæ dicta fuerant graviter ingenuisset: Vobis, inquit, pereant ipsi vobiscum dii; tunc acriter et torve fortem intuens Clementem, et simul convertens oculos ad genera tormentorum: Vides, inquit; hæc sunt eorum, qui non parent, et sunt impii. Martyr autem: Si vestræ, inquit, pœnæ sunt, sicut existimas, terribiles, et ad experiendum intolerabiles, sicut rursus dona splendida et magnifica, et digna quæ beata judicentur, quænam esse existimas ea, quæ cœlestis sunt et solius Dei? quænam immortalia quidem supplicia et dolores inexorabiles? Quales autem ignis fluvios, qui ne solo quidem sunt aspectu tolerabiles? Quænam vero rursus bona sunt consecuturi, qui cum dilexerim? Scripsum est enim, talia ut nec mente possint comprehendere, nec oculis aspici, aut quæ ex his percipitur omnino voluptas conjici. Nam quæ sunt quidem præsentia, hoc argentum et aurum, sunt solum pulvis et lutum, vilis et infrugifera materia, quæ turpiter quidem ex terra nascitur, turpius autem in eam, quæ videtur, speciem per ferrum et ignem transfertur, latronibus subjecta et furibus, et si non his, at dimi-

3 I. Cor. II, 9.

Κλήμης, ὃ μέγα τὸ ἐπὶ καρτερία καὶ γεννιότητι ὄνομα; Ἄλλ' ἔδει πάντως τὸ γενναῖόν σου τοῦτο καὶ μεγαλοψυχὸν εὐσεβῆ τινὰ καὶ δικαίαν ἔχειν τὴν πρόφασιν, ἀλλὰ μὴ ἀνοσίαν οὕτω καὶ ἀδικον, καὶ αὐτὸ γὰρ τοῦτο φανερόν ψυχῆς τε καὶ σαρκὸς ὄλεθρον. Νῦν γὰρ ὅσῃ μετίζῃ τοσοῦτον χειρῶν ἐστὶ, καὶ ἡμᾶς ἐπὶ πλεόν εἰς ὀργὴν κινεῖ, καὶ τοὺς θεοὺς παροξύνει πρὸς ἄμυναν. Σὺ δὲ ἀλλ' ἐπὶ τὴν ἀντιπῶν τὴν γνώμην μεταβαλὼν, τὸ σταθερόν τοῦτο καὶ εὐψυχὸν ὑπὲρ τῆς τῶν θεῶν ἐπιδείκνυτο εὐσεβείας, ἴν, οὕτω μᾶλλον καὶ ἀξίων ἀπολαύσης τῶν ἀμοιβῶν. Ἐκεῖνοι γὰρ σε καὶ τῆς ἀνδρείας ταύτης καὶ τῆς γενναιότητος, οἶμαι, κατελήσαντες διὰ τοῦτο σε καὶ πρὸς τοσαύτας κολάσεις ἀντισχεῖν παρεσκευάσαν, καὶ οὐ πάλας κακῶς ἀπολέσθαι, οὐδὲ προαναρ-
B πασθῆναι μεθῆκαν, τὴν ἐπίγνωσιν πάντως καὶ τὴν μεταβολὴν ἀναμένοντες. Ταῦτα εἶπε, καὶ ὑπ' ὀφθαλμοῦς αὐτίκα προτίθει τῷ ἀγίῳ, ἔνθεν μὲν Χρυσόν τε καὶ ἄργυρον, καὶ γραμμάτια βασιλικὰ τὴν τῶν πατρικίων τιμὴν δωρούμενα, εἶτα καὶ τὰ τῶν ἄλλων ἀρχῶν τε καὶ ἀξιωματῶν παράσημα, πρὸς τοῦτους ἐσθῆτας εὐανθεῖς καὶ πολυτελεῖς, καὶ τὰλλα ὅσα φιλοκάλους ὀφθαλμοῦς ἐκκαλεῖται· ἐκεῖθεν δὲ πάλιν τὰ τῶν κολάσεων ὄργανα, χεῖρας σιδηρᾶ, κραββάτους καὶ αὐτοὺς σιδηροῦς, τροχούς τε καὶ ξυστήρας, ἐσχάρας, λέσθητας, ὀβελίσκους, τήγανα, καὶ ἀλύσεις θραυείας, καὶ ἄλλο πολὺ τι πλῆθος ὀργάνων τὸ μὲν σχῆμα διάφορα, τὴν θείαν δὲ φοβερώτατα, τὴν δὲ πετραν καὶ αὐτῆς ἄρα νῆς θέας χλευαστέραν ἔχοντα. Εἶνα τῷ μάρτυρι πρᾶον ἐμβλέψας, καὶ τῇ χειρὶ τὰ χρήματα ὑποδείξας, τοῦτοι: σε, φησὶν, ἀμειδόμεθα εὐσεβῆ τὰ πρὸς τοὺς θεοὺς καὶ ὄσιον περὶ ἡμᾶς γινόμενον.